23. Quarta ergo consideratio est, quomodo venerunt ad hoc, in quo lux separata est a tenebris⁴⁰; separando enim se a tenebris, converterunt se ad lucem. Sed hoc ita fit, ut anima convertat se primo super se; secundo, super Intelligentias spirituales; tertio, super rationes aeternas.

24. Primo ergo oportet se considerare, non sicut oculus carnis, qui non videt se nisi per quandam reflexionem a speculo, sed sicut oculus mentis, qui primo videt se et postmodum alia. Sed ad hoc oportet, ut convertat se super potentias et super actus. Habet enim anima tres potentias: animale, intellectualem, divinam, secundum triplicem oculum: carnis, rationis, contemplationis. Primus viget, secundus caligat, tertius excaecatus est⁴¹.—Potentia animalis duplex est: vel in objecta sensuum particularium et sensus communis, vel in phantasmata sensibilia, et sic est sensus et imaginatio.—Intellectualis etiam est duplex: aut ut considerat universales rationes abstractas, ut abstrahit a loco, tempore et dimensione; aut elevatur ad substantias spirituales separatas; et sic sunt duae potentiae, scilicet ratio et intellectus: per rationem confert, per intellectum cognoscit se et substantias spirituales; et tunc ingerit se Intelligentiis, et tunc intrat aeviternum ipsarum⁴².—Similiter operatio vel potentia divina duplex est: una, quae se convertit ad contuenda divina spectacula; alia, quae se convertit ad degustanda divina solatia. Primum fit per intelligentiam, secundum per vim unitivam sive amativam, quae secreta est, et de qua parum vel nihil noverunt.

* Rom., 1, 19. Pro *revelavit* Vulgata *manifestavit*.—De intellectu *adepo* cf. Avicenna, *De anima*, p. 5, c. 6.

⁴⁰ Respicitur Gen., 1, 4: *Divisit lucem a tenebris*.

⁴¹ Secundum Hugonem a S. Vict., *De Sacramentis*, I, p. 10, c. 2: «Postquam autem tenebrae peccati in illam [animam] intraverunt, oculus quidem contemplationis extinctus est, ut nihil videret... Fides ergo necessaria est, qua credantur quae non videntur etc.

⁴² Cf. *De spiritu et anima* (inter opera Augustini), c. 10-14. Cf. etiam *Obras de San Buenaventura*, I, p. 578, nota 4; et 580, nota 4.

to a las justicias: las modestias, respecto de las ejercitaciones o prácticas consuetudinarias; las industrias, respecto de las especulaciones intelectuales; las justicias, respecto de las leyes políticas. La primera, la virtud consuetudinal; la segunda, la virtud intelectual; la tercera, la virtud judicial.—Estas nueve ciencias enseñaron los filósofos, y fueron ilustrados. *Porque Dios se lo ha revelado*. Después quisieron llegar a la sabiduría, y la verdad los llevaba; y prometieron enseñar la sabiduría, esto es, la beatitud, esto es, el entendimiento adquirido o la plenitud de entendimiento; prometieron, digo, a sus discípulos.